[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.937 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 24 DE ABRIL DE 2023
Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 18h30min, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pela Presidente MARLI HEINLE GEHM, consistindo em Reunião Ordinária da 14ª Legislatura e do 3º Período Legislativo, de 2023. A Presidente declarou aberta a Sessão de nº 1937 e verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: CLEITON BIRK, EDIO INÁCIO VOGEL, FABIABI HEYLMANN, IVANIR GILMAR MEES, LEONIR SCHULER, MARLISE MARIA GRAFF, SATOSHI SCALDO SUZUKI e VOLNEI RENATO GROSS. Em seguida, a presidente colocou em apreciação a ata de nº 1936 do dia 17/04/2023, que teve o seu conteúdo aprovado.
CORRESPONDÊNCIA: Inscrição para Tribuna Livre por Diuliane dos Reis Barbosa para falar sobre o Projeto 27/2023.
GRANDE EXPEDIENTE: Não teve.

PROPOSIÇÕES: VOLNEI solicita:1 – Ofício ao Executivo, para que o Procurador do Município se manifeste referente a legalidade do Inciso   IV e Parágrafo 1º do Decreto nº 29 do dia 18/04/2023, pois de acordo com o Código de Ética Médica do CREMERS, isso é proibido. (Em anexo vai comunicado do CREMERS aos médicos, empresas e sociedade); 2 – Ofício ao Executivo para que informe sobre o horário de fechamento das casinhas do Núcleo, conforme Decreto nº 34/2022 onde consta que às 17h não é uma exigência, podendo os feirantes ficar abertos até o horário que lhes convém; Informe também se as mesinhas que são colocadas na via, estão autorizadas, para alguns feirantes ou para todos? Fotos em anexo. 3 – Ofício para RGE solicitando a troca do poste na Avenida Castro Alves, na altura do nº 2211, que está pendendo para o lado, conforme foto em anexo.
TRIBUNA LIVRE: Diuliane dos Reis Barbosa fez uso da tribuna para falar sobre o projeto de lei nº 27/2023, que “Altera e inclui dispositivos na Lei Municipal nº 2621/2011, que consolida a legislação municipal sobre a Política Municipal de Proteção dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências”, especificamente sobre o art. 18 e as modificações ali contidas, Inciso 8 e a prova de informática e a exigência contida no art. 10º ter CNH categoria B. Disse que acredita ser inconstitucional  a exigência do art. 10 diante do princípio da isonomia e do princípio da razoabilidade, que são princípios que regem a administração pública, uma vez que o próprio princípio da isonomia diz que as leis devem ser equalizadoras dentro da sociedade e tratar os desiguais também nessa proporção. Diuliane disse que como será feito com aquelas pessoas que por Lei não conseguem tirar a sua CNH categoria B. Sabe-se que é uma legislação específica de pessoas que serão restritas por conta disso e também restritas a serem conselheiras tutelares. Falou que o art. 136 do Estatuto da Criança e do Adolescente estabelece as atribuições do conselho tutelar e dentro dessas atribuições não está dirigir veículos automotores e transporta as crianças e adolescentes
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.937 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 24 DE ABRIL DE 2023

atendidas. Disse que mesmo com a exigência dentro do Edital para que os conselheiros tenham CNH B, eles podem se negar a dirigir os veículos quando tomarem posse lá em janeiro. Diuliane compartilhou uma experiência pessoal, dizendo que foi conselheira há anos atrás (não tem interesse em se candidatar) onde recebeu uma autorização do Prefeito para dirigir o veículo a disposição do conselho, e ela fazia o uso do mesmo (vários colegas se negaram em fazer uso do veículo)e transportava no veículo crianças e adolescentes, e muitas vezes são crianças que estão sendo atendidas com vulnerabilidade de risco e é necessário dar uma atenção ao banco traseiro... Disse que além de ser inconstitucional, que os Vereadores pensassem como funciona na prática dirigir e controlar a criança/adolescente no banco de trás... Também pediu que os Vereadores analisassem o art. 136 que fala das atribuições do conselheiro tutelar... Disse que no último certame teve apenas 06 candidatos inscritos, falou da Resolução 231 de 18 de dezembro de 2022 do Conanda, que é o Conselho Nacional de Direitos da Criança e do Adolescente, determina que tenha pelo menos 10 candidatos para que o pleito seja válido... Disse que constatou que cada vez mais tem menos publicidade com relação aos membros do conselho, do papel do mesmo dentro da sociedade. Falou que há anos atrás tinha mais publicidade nos meios de comunicação, de números, de quantos atendimentos eram feitos por mês, por semestre, por ano e isso não vem mais ocorrendo e faz com que a população não enxergue a real importância do Conselho Tutelar... Diuliane também comentou sobre a prova de informática que é uma das exigências no Inciso 8º, não especifica o nível de informática que será exigido... Quanto mais for exigido, a exemplo de matérias tão específicas, mais difícil se tornará para ter membros... Outra questão levantada foi de olhar com o olhar social, e hoje é exigido apenas ensino médio e a administração municipal e os Vereadores deveriam pensar sobre a exigência de ensino superior dentro das áreas de educação (permitido pelas decisões do STJ)... Após a fala da Diuliane, a Presidente usou da palavra e disse que a assessora jurídica da Casa também já colocou sua posição referente a exigência da CNH. Marli disse que tem duas emendas referente ao projeto, sendo uma que modifica e a outra que retira a exigência da carteira de habilitação. Edio disse que o trabalho social do Conselho Tutelar é de suma importância para o Município e referente a fala da Diuliane sobre a não divulgação sobre o trabalho do conselho, dá para perceber que realmente está meio apagado... Edio disse que a Assistência Social do Município é zero e perguntou se os colegas sabiam o nome da assistente social... Edio disse que se percebe que tudo fica meio obscuro quando se fala do trabalho social, que é muito importante... Ivanir pediu para que ela repetisse quantos candidatos teve no último pleito. Disse que somente 06 estavam aptos a concorrer. Após as considerações finais, a Presidente agradeceu a presença da Diuliane por se dispor e vir até a Casa para esclarecer essas questões.
PAUTA DO DIA:
1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO:

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.937 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 24 DE ABRIL DE 2023

Emenda Modificativa nº 04/2023 ao PL 27/2023. A emenda foi aceita por todos os Vereadores.

Emenda Modificativa nº 05/2023 ao PL 03/2023. A emenda foi aceita por todos os Vereadores.

Emenda Modificativa nº 06/2023 ao PL 89/2023. A emenda foi aceita pela maioria dos Vereadores com exceção do Vereador Volnei.
Emenda Modificativa nº 07/2023 ao PL 27/2023. A emenda foi aceita por todos os Vereadores.

3ª PAUTA – DISCUSSÃO:

Projeto de Lei nº 22/2023 – Proíbe estacionamento de veículos de qualquer natureza, de maneira contínua em logradouros/vias e espaços públicos.

Projeto de Lei nº 23/2023 – Altera a redação da Lei Municipal 2273/2006 e dá outras providências.
Projeto de Lei nº 25/2023 – Cria cargo na Lei Municipal nº 2373/2008, que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores e institui o respectivo quadro de cargos, e autoriza a contratação de pessoal, por tempo determinado, para a área da educação.

Projeto de Lei nº 26/2023 – Altera a Lei Municipal nº 3.531/2022, que proíbe a produção de mudas e o plantio da spathodea campanulata e suas subespécies, também conhecida como espatódea, bisnagueira, tulipeira-do-gabão, xixi-de-macaco ou chama-da-floresta, e incentiva a substituição das existentes na cidade de Ivoti e dá outras providências.

PAUTA – VOTAÇÃO:
A Presidente perguntou aos demais Vereadores se estão de acordo em votar as emendas ou se preferem fazer uma extraordinária durante a semana. O Vereador Satoshi propôs votar as emendas referente ao PL 27/2023, que tem urgência. Todos concordaram. O Vereador Satoshi solicitou a retirada da emenda nº 04 em favor da emenda nº 07.
Decreto nº 01/2023 – Outorga o Diploma/Placa de reconhecimento público ao Instituto Superior de Educação de Ivoti/RS.

Projeto de Lei nº 89/2022 – Autoriza a aprovação de projeto e dá outras providências. Esse projeto ficar para a próxima semana, em virtude da emenda apresentada.

 Projeto de Lei nº 03/2023 – Autoriza a aprovação da execução da extensão a oeste do condomínio horizontal de lotes para fins residenciais vista da serra, aprovado pela Lei Municipal 2305/2007 e dá outras providências. Esse projeto também ficará para a próxima sessão em virtude da apresentação da emenda.
Projeto de Lei nº 08/2023 – Altera a redação da Lei Municipal nº 3.329/2020 e dá outras providências. Esse Projeto está em consulta pública até o dia 29/03/2023. As comissões apresentaram seus pareceres e o projeto foi aprovado por unanimidade.
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.937 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 24 DE ABRIL DE 2023
Projeto de Lei nº 13/2023 – Autoriza instalação de microempresas e empresas de pequeno porte com atividades industriais de baixo impacto em imóveis de uso comercial. Será colocado em consulta pública por sete dias. O projeto entrará na pauta de votação na próxima sessão.
Projeto de Lei nº 21/2023 – Cria cargo na Lei Municipal nº 2373/2008, que estabelece o plano de carreira dos servidores e institui o respectivo quadro de cargos. As comissões apresentaram seus pareceres e o projeto foi aprovado por unanimidade.
Emenda Modificativa nº 07/2023 ao PL 27/2023. A emenda foi aprovada por todos os Vereadores.
Projeto de Lei nº 27/2023 – Altera e inclui dispositivos na Lei Municipal nº 2621/2011, que consolida a legislação municipal sobre a Política Municipal de Proteção dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências. As comissões apresentaram seus pareceres e o projeto foi aprovado por unanimidade.
EXPOSIÇÕES PESSOAIS: CLEITON solicitou o envio de ofício para a Secretaria de Obras agradecendo por terem atendido o ofício referente a troca de lâmpadas queimadas; outro ofício para a Secretaria de Obras verifique a escuridão (onde foram trocados os postes) da Rua Fridolino Alcides Scheid que fica atrás do Restaurante do Bar Bom e que pertence ao Município de Ivoti. Cleiton registrou a presença de dois membros da diretoria da cavalgada, para convidar para o próximo sábado pela manhã com saída pelas 7h às 7h30min em frente ao CTG Sentinela da Tradição e no domingo o retorno dos cavaleiros com chegada no Piquete Alma Gaúcha, localizado no Núcleo de Casas Enxaimel, onde terá almoço e logo após acontecerá a premiação. VOLNEI disse que viu no face um vídeo bem produzido referente a coleta de galhos... disse que até comentou o vídeo dizendo que se funcionasse seria ótimo... IVANIR complementou a fala do Volnei, dizendo que á um assunto comentado há muito tempo e é só andar pela cidade para ver que humanamente é impossível dar conta. Ivanir solicitou um ofício para o secretário da saúde para ver com ele quais as providências adotadas pela secretaria com relação a dengue, pois cada vez mais está crescendo o número de casos. O Vereador abordou novamente a questão do atendimento do PA, e disse que novamente recebeu reclamações de pessoas que disseram que no sábado estava terrível ali... Falou que as médicas estavam discutindo sobre largar o plantão pois tinha outro plantão... Pessoas sendo mandadas para casa e para o hospital... Ivanir disse que gostaria de saber o que de fato aconteceu nesse dia, pois parece que até o hospital mandou pessoas para casas, devido a duas situações graves com apenas um profissional fazendo o atendimento. Ivanir falou da necessidade de fazer uma reunião com os Municípios vizinhos (se o ofício ainda não foi enviado para as Câmaras) gostaria de solicitar novamente e ver quem dos colegas gostaria de assinar junto pra discutir e achar uma solução para o hospital de Ivoti... MARLI atualizou os dados do coronavírus, e disse que na sexta-feira tinha 87 pessoas em isolamento domiciliar e
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.937 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 24 DE ABRIL DE 2023

24 novos casos. Marli também falou de muitas pessoas com dengue em Ivoti, sendo que na sexta-feira tinha 308 casos de dengue (em todos os bairros) ... Marli pediu que a comunidade ajude nessa questão e verifiquem a água parada. Marli disse que já levou casos para a secretaria da saúde, onde as pessoas não abrem para deixar olhar nos fundos... Marli lamentou o caso de um roubo e a polícia está investigando para descobrir (disse que os Vereadores fizeram uma reunião com o comandante da Brigada Militar e o prefeito para conseguir mais viaturas para a Brigada de Ivoti, atualmente são 05 viaturas, 03 em estado regular... Marli comentou sobre os ambulantes na cidade e disse que na quinta feira observou um senhor vendendo mandolate e acha que o objetivo desse senhor não era a venda de mandolate, era um olheiro. Marli chamou o fiscal que pediu os dados do senhor, e ele não tinha documentos com ele (quem garante que os dados que o senhor passou eram dele?) e era de Canoas... Marli disse que a fiscalização precisa pegar mais pesado com os ambulantes, que podem fazer o cadastro na Prefeitura para vender seus produtos (se forem idôneos), caso contrário precisam ser impedidos de vender... Marli disse que na quinta-feira o fiscal abordou o senhor e o orientou de que não poderia vender se não se legalizasse na Prefeitura, e para a surpresa da Vereadora na sexta feira o mesmo senhor estava novamente na rua no mesmo lugar... Marli pediu que a comunidade colabore, pois o fiscal abordou o vendedor e uma mulher abriu a janela e disse para deixar o homem trabalhar...Marli pediu a colaboração da comunidade, para que apoiem o trabalho da brigada e da fiscalização, e disse que no ano passado, a brigada autuou alguns ambulantes nos bairros e verificaram que todos eles tinham a ficha suja... Pediu que a comunidade comunique para a prefeitura e solicite a fiscalização... Nada mais havendo a declarar, a Presidente encerrou a presente sessão, convocando a todos para a próxima no dia 02/05 às 18h30min. E para constar, eu ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborei a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será assinada pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
MARLI HEINLE GEHM                                                      IVANIR GILMAR MEES

Presidente do Legislativo                                                                        Secretário